
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019053000042

42

Nº 103, quinta-feira, 30 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando
o que consta do Processo SEI 23114.902903/2019-63, resolve

Nº 561 - exonerar, a pedido, os servidores abaixo das respectivas funções gratificadas:

. Servidor Matrículas Função Gratificada (FG) F FG lÓrgão

. Wilson de Almeida Orlando 6293-6/UFV e 0429749-3/Siape Chefe de Divisão - Gestão de Pessoas FG - 1 PGP

. Ricardo Gandini Lugão 8312-7/UFV e 2287258-5/Siape Chefe de Divisão - Desenvolvimento de Pessoas FG - 1 PGP

. Mariana Mendes Fialho Lemos 10406-X/UFV e 1522542-1/Siape Assistente Técnico FG - 2 PPO

. Daniela Santana Araújo 10062-5/UFV e 1733561-5/Siape Chefe de Seção - Expediente da Diretoria de Relações Institucionais FG - 6 P EC

. Sueli de Souza Santos Eloi 10930-4/UFV e 2754181-1/Siape Chefe de Serviço - Controle Orçamentário FG - 2 DFN

. Fernando Antônio Silva Frutuoso 8245-7/UFV e 1454591-1/Siape Chefe de Seção - Análise de Conformidade Contábil FG - 6 DFN

Nº 562 - designar os docentes e servidores técnico-administrativos abaixo para ocuparem os respectivos cargos de direção:

. Nome Matrículas Cargo Nomenclatura

. Jeferson Boechat Soares 6883-7/UFV e 0431153-4/Siape CD-3 Chefe de Gabinete do Reitor

. Marcos Ribeiro Furtado 6820-9/UFV e 0431033-3/Siape CD-4 Secretário de Órgãos Colegiados

. Vladimir Oliveira Di Iorio 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape CD-3 Diretor de Relações Internacionais e Interinstitucionais

. Francisco de Assis de Carvalho Pinto 6796-2/UFV e 0431025-2/Siape CD-4 Diretor da Coordenadoria de Educação Aberta e a Distância-Cead

. Adriana Ferreira de Faria 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape CD-3 Diretora Executiva do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa-
CenTev

. Deise Eclache 11084-1/UFV e 1986943-9/Siape CD-4 Diretor de Comunicação Institucional

. Taciano Oliveira da Silva 11439-1/UFV e 1662609-8/Siape CD-2 Pró-Reitor de Administração

. Leonardo Gonçalves Pedroti 11304-2/UFV e 1862989-2/Siape CD-4 Assessor Especial da PAD

. Leonardo de Assis Vidigal 10416-7/UFV e 1833492-2/Siape CD-3 Gerente de Projetos e Contratação de Obras - PAD

. Ulisses Bifano Comini 10414-0/UFV e 1830123-4/Siape CD-3 Diretor de Manutenção de Estruturas Urbanas e Meio Ambiente - PAD

. João Antônio Forato 8248-1/UFV e 1455124-4/Siape CD-3 Diretor de Manutenção de Edificações - PAD

. André Mosqueira Possato 10937-1/UFV e 1959833-8/Siape CD-4 Diretor de Logística - PAD

. Lúcio Mauro Campos Silva 12597-0/UFV e 3013951-4/Siape CD-3 Diretor de Segurança Patrimonial e Comunitária - PAD

. Sylvia do Carmo Castro Franceschini 6698-2/UFV e 6430616-2/Siape CD-2 Pró-Reitor de Assuntos Comunitários

. Regina Célia Pereira da Silva 6548-X/UFV e 0429948-8/Siape CD-4 Assessor Especial - Assistência Estudantil e Comunitária - pcd

. Bruno David Henriques 10438-8/UFV e 1737983-3/Siape CD-4 Assessor Especial - Área de Saúde - pcd

. João Carlos Pereira da Silva 3133-X/UFV e 0428130-9/Siape CD-2 Pró-Reitor de Ensino

. Cristiane Aparecida Baquim 10902-9/UFV e 1943466-1/Siape CD-4 Assessor Especial da PRE

. Sukarno Olavo Ferreira 7793-3/UFV e 0664349-6/Siape CD-4 Assessor Especial da PRE

. Benício José Almeida Ramalho 7318-0/UFV e 1008970-8/SiapeE CD-4 Assessor Especial da PRE

. Michelle Nave Valadão 10894-4/UFV e 1939001-0/Siape CD-4 Diretor de Programas Especiais da PRE

. Edson Martinho Ramos 5902-1/UFV e 0429488-5/Siape CD-3 Diretor de Registro Escolar

. José Ambrósio Ferreira Neto 7646-5/UFV e 1171969-1/Siape CD-2 Pró-Reitor de Extensão e Cultura

. Polyana Pizzi Rotta Costa e Silva 12097-9/UFV e 2258457-1/Siape CD-4 Assessor Especial da PEC

. Daniela Santana Araújo 10062-5/UFV e 1733561-5/Siape CD-4 Assessor Especial da PEC

. Derly José Henriques da Silva 6824-1/UFV e 0431157-7/Siape CD-4 Diretor da Editora da UFV

. Raul Narciso Carvalho Guedes 6948-5/UFV e 0431217-4/Siape CD-2 Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

. Francisco Murilo Zerbini Júnior 7415-2/UFV e 1050963-4/Siape CD-4 Assessor Especial da PPG

. Karla Maria Damiano Teixeira 7752-6/UFV e 1224984-2/Siape CD-4 Assessor Especial da PPG

. Evandro Rodrigues de Faria 8630-4/UFV e 2573770-1/Siape CD-2 Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento

. Mariana Mendes Fialho Lemos 10406-X/UFV e 1522542-1/Siape CD-4 Assessor Especial da PPO

. Wagner Gonçalves Rocha 10808-1/UFV e 2912981-1/Siape CD-4 Assessor Especial da PPO

. Lícia Félix de Andrade Ramalho 7539-6/UFV e 2100637-0/Siape CD-3 Diretor de Tecnologia da Informação

. Sueli de Souza Santos Eloi 10930-4/UFV e 2754181-1/Siape CD-3 Diretor Financeiro

. Fernando Antônio Silva Frutuoso 8245-7/UFV e 1454591-1/Siape CD-4 Contador Geral

. Luiz Antônio Abrantes 5053-9/UFV e 6428965-9/Siape CD-2 Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

. Ricardo Gandini Lugão 8312-7/UFV e 2287258-5/Siape CD-4 Assessor Especial da PGP

. Wilson de Almeida Orlando 6293-6/UFV e 0429749-3/Siape CD-4 Assessor Especial da PGP

Nº 574 - 1. exonerar, a pedido, o Professor FRANCISCO DE ASSIS DE CARVALHO PINTO, matrículas 6796-2/UFV e 0431025-2/Siape, da função gratificada de Chefe do Departamento de
Engenharia Agrícola, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias; 2. designar a Professora CATARINY CABRAL ALEMAN, matrículas 12049-9/UFV e 2248778-9/Siape, para ocupar a função gratificada
de que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.902940/2019-71)

Nº 575 - 1. exonerar, por término de mandato, o Professor DERLY JOSÉ HENRIQUES DA SILVA, matrículas 6824-1/UFV e 0431157-7/Siape, da função gratificada de Chefe do Departamento
de Fitotecnia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias; 2. designar o ProfessorRICARDO HENRIQUE SILVA SANTOS, matrículas 7214-1/UFV e 0990380-4/Siape, para ocupar a função gratificada
de que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.902952/2019-04)

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.507, DE 29 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº 095, de 05 de janeiro
de 2017, publicada no D.O.U. em 09 de janeiro de 2017, Seção 2, pg. 26,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, publicado no
D.O.U., em 19/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 de 29 de maio de 2014,
publicado no D.O.U. em 30/05/2014, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo 9º, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, a candidata RAQUEL CRISTINA CAVALCANTI
DANTAS, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº
272/2018, publicado no D.O.U. em 19/12/2018, para exercer o cargo de Professora do
Magistério Superior, na Classe A nível 1, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotada no Instituto de Biotecnologia, Campus Umuarama, código de vaga nº
0323082.

MARCIO MAGNO COSTA

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 486, DE 29 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi
delegada nos termos do inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 453, de 18 de abril de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 22 de abril de 2019, seção 2, página 32, por não ter tomado posse no
prazo previsto na legislação vigente.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

PORTARIA Nº 487, DE 29 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada nos termos do inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016,
resolve:

Nomear MELINA BORDONE DE SIQUEIRA, CPF nº 312.922.358-45, Advogada da
União, para exercer o cargo de Assessora, código DAS 102.4, da Consultoria Jurídica deste
Ministério.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-30T00:59:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




